
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.01.2024    № 36 

 

с. Каргасок 
 

 
О назначении инвестиционного уполномоченного и утверждении положения об 

инвестиционном уполномоченном в муниципальном образовании «Каргасокский район» 

 

 

В целях реализации пункта 7 Методических рекомендаций по организации системной 

работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с 

учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых 

инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»), утвержденных 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 

№ 672, пункта 1 плана мероприятий («Дорожная карта») по организации системной работы по 

сопровождению инвестиционных проектов в муниципальном образовании «Каргасокский 

район», утвержденного соглашением о сотрудничестве между Департаментом инвестиций 

Томской области и муниципальным образованием «Каргасокский район» от 29.12.2023 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Назначить инвестиционным уполномоченным в муниципальном образовании 

«Каргасокский район» Коньшину Оксану Владимировну, заместителя Главы Каргасокского 

района по экономике. 

2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в муниципальном 

образовании «Каргасокский район» согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 

«Каргасокский район». 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района                                     С.В. Монголин 

 

 

 

 

 

 

И.А. Ожогина 

8(38253) 2 32 52  

 

  



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 25.01.2024 № 36 

Приложение 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, права и полномочия 

инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании «Каргасокский район» 

(далее – инвестиционный уполномоченный). 

1.2. Инвестиционным уполномоченным является должностное лицо, занимающее 

должность не ниже заместителя Главы Каргасокского района и наделенное официальными 

полномочиями по привлечению инвестиций в экономику муниципального образования 

«Каргасокский район» и сопровождению планируемых к реализации и реализуемых 

инвестиционных проектов на его территории (далее – проекты). 

1.3. Инвестиционный уполномоченный назначается Главой Каргасокского района. 

1.4. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах: 

- законности; 

- сбалансированности муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной 

деятельности; 

- соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности.  

 

2. Цели и задачи инвестиционного уполномоченного 

2.1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

- формирование благоприятного инвестиционного климата на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»; 

- содействие реализации инвестиционных проектов на территории муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

- формирование открытого информационного пространства при осуществлении 

инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Каргасокский 

район». 

2.2. Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

- оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на территории 

муниципального образования «Каргасокский район», в том числе оказание организационной 

помощи субъектам инвестиционной деятельности; 

- координация работы по вопросам повышения эффективности инвестиционной 

политики муниципального образования «Каргасокский район», развития инфраструктуры 

содействия инвестиционной деятельности, принятия мер по устранению административных 

барьеров, инфраструктурных ограничений и улучшению делового климата; 

- участие в инвестиционной деятельности с целью разрешения возникающих проблем 

и противоречий; 

- оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов, связанных с 

реализацией инвестиционных проектов; 

- анализ федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов 

и правоприменительной практики на предмет наличия в них положений, создающих 

препятствия для реализации инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его 

совершенствованию; 



3 

 

- осуществление иных функций, связанных с реализацией инвестиционных проектов на 

территории муниципального образования «Каргасокский район», относящихся к 

полномочиям Администрации Каргасокского района. 

 

3. Полномочия инвестиционного уполномоченного 

3.1.  К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся: 

- взаимодействие с Департаментом инвестиций Томской области, исполнительными 

органами Томской области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, автономной некоммерческой организацией «Агентство 

инвестиционного развития Томской области», организациями развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- участие в разработке и определении приоритетных направлений инвестиционного 

развития муниципального образования «Каргасокский район»; 

- координация деятельности структурных подразделений, органов Администрации 

Каргасокского района при сопровождении инвестиционных проектов на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»; 

- организационное сопровождение инвестиционных проектов при необходимости 

направления инвестиционных проектов в исполнительные органы Томской области, 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, автономную 

некоммерческую организацию «Агентство инвестиционного развития Томской области», 

организации развития малого и среднего предпринимательства;  

- осуществление функций ответственного лица по реализации проектов муниципально-

частного партнерства на территории муниципального образования «Каргасокский район»; 

- участие в разработке, реализации и сопровождении мероприятий по привлечению 

внешних и внутренних инвестиций в развитие экономики муниципального образования 

«Каргасокский район»; 

- разработка предложений по устранению препятствий при осуществлении 

инвестиционной деятельности, повышению эффективности содействия реализации 

инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной правовой базы, повышению 

уровня инвестиционной привлекательности, формированию благоприятного 

инвестиционного климата; 

- оказание содействия инвесторам и инициаторам инвестиционных проектов в 

предоставлении в установленном порядке муниципальной поддержки; 

- формирование предложений по эффективному использованию муниципального 

имущества муниципального образования «Каргасокский район», в том числе с целью 

возможного вовлечения его в реализацию инвестиционных проектов. 

 

4. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного 

4.1.  При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный 

вправе: 

- запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов Томской области, 

органов местного самоуправления Каргасокского района, предприятий, учреждений, других 

хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для выполнения возложенных на него 

задач; 

- привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и консультантов 

для проработки отдельных вопросов, возникающих при реализации инвестиционных 

проектов; 

- запрашивать у инвесторов информацию, необходимую для выполнения возложенных 

на него задач в рамках инвестиционной деятельности на территории муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

- формировать рабочие группы для совместного рассмотрения обращений инвесторов; 

- проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи. 

4.2. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный обязан: 



4 

 

- осуществлять мониторинг и своевременно обновлять информацию об 

инвестиционном потенциале муниципального образования «Каргасокский район»; 

- оказывать содействие инвесторам в сопровождении инвестиционных проектов, 

реализуемых на территории муниципального образования «Каргасокский район»; 

- анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней положений, 

создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, осуществлять подготовку 

и вносить предложения по ее совершенствованию; 

- производить паспортизацию (свод данных, позволяющих оценить инвестиционный 

климат и перспективы развития) инвестиционного потенциала муниципального образования 

«Каргасокский район»; 

- оказывать организационную помощь субъектам инвестиционной деятельности; 

- рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, связанные с 

реализацией инвестиционных проектов; 

- обеспечивать взаимодействие с Департаментом инвестиций Томской области и 

другими исполнительными органами Томской области, а также с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, автономной некоммерческой организацией 

«Агентство инвестиционного развития Томской области», организациями развития малого и 

среднего предпринимательства; 

- размещать актуальную информацию на официальном сайте муниципального 

образования «Каргасокский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- направлять необходимую информацию в Департамент инвестиций Томской области 

для размещения на Инвестиционном портале Томской области. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается на 

официальном сайте муниципального образования «Каргасокский район» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 


